
ZÁVĚREČNÁ PRÁCE – CITACE 

- citujeme podle normy ČSN ISO 690 metodou průběžných poznámek pod čarou 

- https://www.citace.com/ 

 

Co necitujeme? 

- všeobecně známá fakta 

- informace, které spadají do všeobecného vzdělání 

- např.: Lidskou ruku tvoří pět prstů. 

 

Co citujeme? 

- texty, obrázky, grafy, data, myšlenky, atp. 

- např.: Ruku tvoří 8 kůstek zápěstních (ossa carpi), 5 kůstek záprstních (ossa metacarrpalia) a 

články prstů (falangy). 

 

Citát 

- doslovný text 

- dvojtečka, uvozovky dole + nahoře 

- kurzíva 

- např.: 

Při poranění cévy je pro tělo velmi důležitý trombin: „Jeho působením se mění v plazmě 

rozpustná bílkovina fibrinogen na nerozpustný fibrin. Ten vytváří síť vláken, ve které se 

zachytí krvinky (…), a tím se céva uzavře.“ 

 

Parafráze 

- text přepíšu vlastními slovy 

- např.: 

Díky trombinu se fibrinogen přemění na fibrin, který je nerozpustný a který vytvoří síť vláken. 

Ta zachytí krvinky a céva se tak uzavře. 

 

Jak má citace vypadat? 

kniha 

- PŘÍJMENÍ, jméno: Název. Místo vydání, rok vydání, strana. ISBN. (pokud je více autorů, 

oddělím je středníkem) 

- JELÍNEK, Jan; ZICHÁČEK Vladimír: Biologie pro gymnázia: (teoretická a praktická část). 

Nakladatelství Olomouc, 2007, s. 254. ISBN 978-80-7182-213-4. 

 

elektronické zdroje 

- PŘÍJMENÍ, jméno: Název [online]. Název hlavní webové stránky, rok [cit. datum]. Dostupné z: 

odkaz na web. 

- MOUDRÝ, Lukáš: Avatar 2 – manipulativní snímek [online]. Respekt, 2023 [cit. 2023-01-08]. 

Dostupné z: https://moudry.blog.respekt.cz/avatar-2-manipulativni-snimek/.  

https://citace.zcu.cz/index.html
https://citace.zcu.cz/metody-citovani.html
https://www.citace.com/
https://moudry.blog.respekt.cz/avatar-2-manipulativni-snimek/


obrázky 

- pod obrázek píšeme jeho název (popis) a za něj autora 

- u vlastních fotografií se běžně používá formulace "Foto autor" (tj. autor textu je zároveň autorem 

fotografií) 

- pod tabulku/graf uvedeme název, případně popis - pokud je převzata celá, uvedeme i autora, 

pokud jsme zpracovali sami na základě převzatých dat odjinud, uvedeme v popisu "Zdroj dat: 

autor“ 

- obrázky, grafy, tabulky číslujeme zvlášť postupně tak, jak jdou za sebou v textu 

- na konci práce vložíme samostatný seznam pro každý druh a uvedeme bližší informace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 5 – Vydra říční. Foto Jiří Bohdal 

v seznamu: 

BOHDAL, Jiří. Vydra říční [foto]. ZOO Plzeň 2010, Naturfoto [online]. [cit. 2023-01-08]. Dostupné 

z: http://www.naturfoto.cz/vydra-ricni-fotografie-15297.html. 

 

* - v seznamu použitých zdrojů řadíme jednotlivé zdroje dle abecedy 

 

Časté chyby 

- chybějící mezera za interpunkčním znaménkem 

MOUDRÝ,Lukáš: Avatar 2 – manipulativní snímek [online].Respekt,2023 [cit. 2023-01-08].Dostupné 

z:https://moudry.blog.respekt.cz/avatar-2-manipulativni-snimek/.  

 

- oboustranná mezera kolem dvojtečky oddělující název a podnázev 

MOUDRÝ, Lukáš : Avatar 2 – manipulativní snímek [online]. Respekt, 2023 [cit. 2023-01-08]. 

Dostupné z : https://moudry.blog.respekt.cz/avatar-2-manipulativni-snimek/.  

 

- chybí přesné datum citování u zdrojů, které to vyžadují (např. články z webových stránek) 

http://www.naturfoto.cz/vydra-ricni-fotografie-15297.html
https://moudry.blog.respekt.cz/avatar-2-manipulativni-snimek/
https://moudry.blog.respekt.cz/avatar-2-manipulativni-snimek/

